
Jsme spolek Wikimedia Česká republika a naším 
posláním je zpřístupňování informací, rozvíjení vzděla-
nosti a podpora šíření svobodné tvorby. Mezi nej-
známější projekty, které s naší pomocí vzkvétají, patří 
online encyklopedie Wikipedie, globální úložiště 
(nejen) obrázků Wikimedia Commons nebo volně 
přístupné úložiště dat Wikidata.

Organizujeme akce pro veřejnost i komunitu a tvoříme 
vzdělávací programy, mezi které patří Senioři píší Wiki-
pedii, Studenti píší Wikipedii nebo Uč (s) Wiki.

Pořádáme či podporujeme:

 různorodé vzdělávací aktivity (kurzy psaní 
 Wikipedie, přednášky, vzdělávací programy),

 fotografické soutěže, workshopy a fotocesty,

 tematické editační akce – editatony,

 výstavy, konference a další.

KDO JSMEŘEKLI O PROJEKTU

KONTAKT
e-mail: knihovny@wikimedia.cz

více informací: knihovny.wikimedia.cz 
facebook: Wikimedia ČR

KNIHOVNY 
A WIKIPEDIE

Linda Jansová, 
Národní knihovna ČR

„Se spolkem Wikimedia ČR je radost 
spolupracovat a společným úsilím 
přispívat k vytváření užitečných 
informačních zdrojů pro zájemce 
z ČR i ze zahraničí.”

Roman Giebisch, SKIP

„Spolupráce knihoven s Wikimedia 
se datuje již od roku 2011, kdy se kona-
la v Národní technické knihovně první 
Wikikonference.  V oblasti spolupráce 
považuji za nejdůležitější zpřístupňování 
informací pod svobodnými licencemi, 
součinnost při využívání digitalizova-
ných materiálů a společné pořádání 
vzdělávacích akcí pro odbornou 
a laickou veřejnost.”

Kamila Plísková,
Moravskoslezská knihovna v Ostravě

„Wikimedia nám pomáhá s propagací 
na portálu Mediální gramotnost a za-
pojuje se aktivně i do organizace 
Mediální olympiády. Spolupráce nám 
přináší  také mezioborový přesah mimo 
oblast knihovnictví. Oceňujeme i to, 
že můžeme spojit jméno knihovny 
s organizací, která má vysoký kredit 
v ČR i ve světě.”

www.wikimedia.cz

Tento leták vydal spolek Wikimedia Česká republika pod li-
cencí Creative Commons BY-SA 4.0 (můžete jej jakkoli šířit
a upravovat, pokud uvedete všechny autory a zachováte tuto 
licenci). Autoři fotek: Jan Beránek – Edit-a-thon Women in 
Science 03.jpg, Richard Sekerak (WMCZ) – Opening cerem of 
the wiki europa GA-03704.jpg, Linda.jansova – Linda Jansová.
jpg, Emajeblahova – Giebisch.jpg, Jiří Šlachta – Kamila Plisk-
ová, MVSK Ostrava.jpg. Licence všech fotek: CC BY-SA. Zdroj 
fotografií: commons.wikimedia.org.



» Uspořádejte školení pro vaše zaměstnance 
(Wikipedie/Commons/Wikidata),

» uspořádejte scanovací workshop 
 nebo editaton (psaní Wikipedie pro veřejnost),

» domluvte se s regionálním muzeem 
 či archivem na sdílení jejich materiálů,

» využijte obsah Wikipedie či obrázky z Wiki-
media Commons pro své účely. Jsou zdarma 
a volně k užití při dodržení podmínek licence 
(záleží na licenci, zejména uvedení autora, 
zdroje).

» Účast v mezinárodní knihovnické výzvě 
 #1Lib1Ref (přidávání referencí do článků),

» podporu jejich vlastních komunitních aktivit 
 (s využitím Wikipedie),

» zapojení do tematických výzev a programů 
(Měsíc žen a Měsíc lidských práv na Wikipedii, 
Soutěž Československo 1948–89 a další).

V RÁMCI PROGRAMŮ PRO KOMUNITU 
KNIHOVNÁM UMOŽŇUJEME:

TIPY NA ZAPOJENÍ?

S knihovnami jako strategickými partnery 
spolupracujeme dlouhodobě. Máme totiž 
společné cíle – rozvoj vzdělávání veřejnosti, 
budování informované a vzdělané společnosti 
a šíření svobodné kultury. Program pro knihovny 
zahrnuje sdílení dat pod svobodnou licencí, 
školení pro knihovníky, projekty mediálního 
vzdělávání nebo výzvu #1Lib1Ref.

O PROGRAMU

Co třeba výzva pro wikipedisty „zlepšeme wikipedický 
článek o našem slavném rodákovi” nebo výzva veře-
jnosti „projděte rodinná alba a nahrajte na Commons 
fotky našeho města během 2. sv. války”? Či přednáška 
o Wikipedii a o tom, jak do ní přispívat? 

Získejte dobrovolníky z řad wikipedistů, kteří vás 
mohou propojit se světem Wikipedie.

TIPY NA AKCE 
V KNIHOVNĚ

JAKÉ JSOU MOŽNOSTI 
SPOLUPRÁCE

» Kurzy základů editování Wikipedie 
 (knihovník jako wikipedista),

» vzdělávání v oblasti svobodných licencí
 a otevřených vzdělávacích zdrojů (OER),

» kurzy na klíč (nahrávání souborů na svobodné 
úložiště Wikimedia Commons, 

 práce s Wikidaty), 

» kurzy práce se seniory a dalšími cílovými 
 skupinami (knihovník jako lektor),

» design aktivit pro seniory (funkční seniorský 
program, metodická podpora),

» projekty zaměřené na mediální vzdělávání: 
medialka.wikimedia.cz.

V RÁMCI VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ
KNIHOVNÁM NABÍZÍME:

» Nahrávání svobodného digitalizovaného 
 obsahu do projektů Wikimedia,

» digitalizace zdrojů (volných děl) z archivů 
knihovny,

» hostování jednorázových (editačních) akcí,

» zapojení do wikirezidentského programu.

V RÁMCI PROGRAMŮ PRO PARTNERSTVÍ 
(GLAM):


